
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 48   del 24/06/2024 
 

 
OGGETTO: 
 

Contributi condizionati alla realizzazione del programma annuale delle 
associazioni culturali e sportive iscritte all'albo comunale: approvazione 
quadro delle attività programmate per l'Estate 2024: indirizzi al Responsabile 
del Servizio Amministrativo.  

 
L’anno 2024    addì     ventiquattro del mese di    giugno 

 
Alle ore 12:30,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 
riunita, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), la Giunta Comunale, secondo le modalità 
indicate nell'Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale sulla “Disciplina 
delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, nelle persone dei Signori: 
 

Eseguito l’appello nominale 
risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Presente 
Cappai Stefano Assente 
Chessa Mariangela Presente 
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
L’Assessore Chessa Mariangela partecipa alla seduta in videoconferenza. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma “Jitsi Meet” è stata accertata 
da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione. 
 
In videoconferenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, in presenza, presiede l’adunanza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  
    
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e vantaggi 

economici a soggetti privati, enti e associazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 
31/01/2024, che prevede, fra l’altro, la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi economici 
a favore di associazioni e comitati per la realizzazione di attività/manifestazioni/progetti a vantaggio 
della popolazione del Comune; 

 
 VISTA: 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 

 
- Il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 24/05/2023; 

 
 CONSIDERATO che ogni anno, durante il periodo estivo, l’Amministrazione Comunale, anche in 

collaborazione con le associazioni culturali e comitati, realizza delle iniziative al fine di potenziare, 
promuovere, valorizzare, conservare le tradizioni locali e nel contempo creare momenti di 
intrattenimento, svago e aggregazione della popolazione; 

 RITENUTO pertanto di dover approvare il seguente quadro delle attività programmate per l’estate 
scanese 2024: 

ATTIVITÀ PROGRAMMATE IMPORTO MASSIMO 
CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

27 - 28 e 29 Giugno 2024: Festeggiamenti civili in onore dei SS. Pietro 
e Paolo Apostoli € 3.000,00 

10 Luglio: Progetto “Modas” – Rassegna di canti a cuncordu Nessun contributo 
14 Luglio: Presentazione libro sui canti corsi a cura dell’Associazione 
Hymnos Nessun contributo 

20 Luglio 2024: “Mascaras”: sfilata di maschere tradizionali  € 4.000,00 
25 Luglio 2024 - 1 e 25 Agosto 2024: Estate con i giovani: eventi 
culturali, musicali e sportivi  € 2.000,00 

27 Luglio 2024: Pàliu de sos bighinados (palio dei cavallini della giara 
organizzato dai diversi rioni del paese) Nessun contributo 

3 Agosto 2024: Sagra de sa fae a landinu…cun s’aggiunta 
(Realizzazione e somministrazione del piatto tipico “fae a landinu”) 

€ 2.000,00 

4 Agosto: Bici Nuragica: Rassegna itinerante di poesia e danza Nessun contributo 

5/6/7/8 Agosto 2024: Realizzazione di rappresentazioni teatrali e 
laboratori teatrali 

€ 4.250,00 

10 Agosto 2024: Sagra “Panes e funtanas”: realizzazione e 
degustazione di piatti tipici della tradizione scanese 

€ 5.000,00 

Dal 10 al 13 Settembre 2024: Festeggiamenti civili in onore della Beata 
Vergine Regina di Tutti i Santi 

€ 5.000,00 

 
 
 DATO ATTO che il Comune di Scano di Montiferro nell'esercizio delle sue funzioni istituzionali e 

nell'ambito del suo ruolo di favorire la promozione e lo sviluppo delle aggregazioni sociali, con 
l’organizzazione delle suddette manifestazioni intende altresì stimolare e far crescere un 
associazionismo orientato a creare gli adeguati presupposti per offrire un’occasione di aggregazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sociale. Per il raggiungimento di tale obiettivo, il Comune deve far leva anche sulle capacità creative 
del mondo delle associazioni e comitati senza scopo di lucro e di tutte quelle  realtà che operano nel 
sociale, stipulando con esse apposite convenzioni  che contribuiscono alla realizzazione della 
sussidiarietà, utile incentivo per incrementare lo  sviluppo di un territorio; inoltre questa forma di 
organizzazione delle attività è rispondente ai criteri di efficacia, efficienza ed economicità, anche in 
considerazione della carenza di risorse umane dell’Ente da destinare esclusivamente per tale 
servizio; 

 
 VISTO: 

- L’art. 118 della Costituzione Italiana; 
- L’art. 13, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali» ; 
- L’art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010; 
- il D.L. 95 del 06.07.2012, convertito in L. n. 135 del 07.08.2012; 
 

 
 PRESO ATTO che la Corte dei Conti si è espressa a più riprese (con pareri della Sezione Regionale di 

controllo della Lombardia n. 1075/2010, n. 349/2011, n. 262/2012, n. 89/2013 e conformi pareri delle 
Sezioni Abruzzo, Liguria e Puglia) sulla normativa di cui sopra, affermando, in particolare: 
- che non costituisce “sponsorizzazione”, ma trattasi di “contributo”, il sostegno economico 

erogato dal Comune per la realizzazione di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti 
istituzionali dell’ente nell'interesse della collettività locale, ammesso dall’ordinamento in base al 
principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione. Per 
“sponsorizzazione” deve intendersi, invece, la spesa effettuata al fine di «segnalare ai cittadini la 
presenza del Comune, così da promuoverne l'immagine» (ed attualmente vietata dalla normativa 
vigente);   

- che in merito all’erogazione dei contributi, questa è da considerarsi lecita solo se finalizzata allo 
svolgimento di servizi pubblici o, comunque, di interesse per la collettività, nonché conforme al 
principio di congruità della spesa, previa valutazione comparativa degli interessi complessivi 
dell'ente locale;  

- che l’elemento da prendere in considerazione in tale fattispecie è lo svolgimento da parte del 
soggetto terzo di un'attività propria del Comune in forma sussidiaria: deve trattarsi di un’attività 
che rientri nell’alveo delle competenze dell'ente locale e che venga esercitata, in via mediata, da 
soggetti terzi destinatari di risorse pubbliche piuttosto che direttamente da parte dell’ente locale. 
Si tratta, pertanto, di una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico, non anche una 
forma di promozione dell’immagine da parte dell’Ente;  
 

 VALUTATO come, dal quadro normativo sopra richiamato e sulla base degli indirizzi interpretativi 
della Corte dei Conti, emerga chiaramente la possibilità per gli enti locali di disporre la concessione di 
contributi a favore di soggetti istituzionalmente preposti allo svolgimento di attività che rientrino 
nell’alveo delle competenze dell'ente locale (in tal caso attività volte a creare momenti di 
intrattenimento, svago e aggregazione della popolazione) nei summenzionati limiti di adeguatezza e 
ragionevolezza della spesa sopra richiamati; 

 
 DATO ATTO: 

- che la spesa complessiva a carico dell’Amministrazione comunale per la realizzazione delle 
suddette manifestazioni ammonta a € 25.250,00 e troverà copertura sui cap. 1210, 1215, 1225, 
1238 e 1841 del bilancio di previsione 2024 – 2025 - 2026; 

- che la restante quota (eccedente gli impegni finanziari assunti dal Comune) prevista per la 
realizzazione delle suddette manifestazioni organizzate in collaborazione con le associazioni 
culturali, sarà a carico delle associazioni affidatarie della gestione; 

- che il presente provvedimento è da considerarsi come atto di indirizzo per il Responsabile del 
Servizio Amministrativo affinché ponga in essere i conseguenti atti di gestione; 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
1. DI APPROVARE il seguente quadro delle attività programmate per l’estate scanese 2024: 

 

ATTIVITÀ PROGRAMMATE IMPORTO MASSIMO 
CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

27 - 28 e 29 Giugno 2024: Festeggiamenti civili in onore dei SS. Pietro 
e Paolo Apostoli € 3.000,00 

10 Luglio: Progetto “Modas” – Rassegna di canti a cuncordu Nessun contributo 
14 Luglio: Presentazione libro sui canti corsi a cura dell’Associazione 
Hymnos Nessun contributo 

20 Luglio 2024: “Mascaras”: sfilata di maschere tradizionali  € 4.000,00 
25 Luglio 2024 - 1 e 25 Agosto 2024: Estate con i giovani: eventi 
culturali, musicali e sportivi  € 2.000,00 

27 Luglio 2024: Pàliu de sos bighinados (palio dei cavallini della giara 
organizzato dai diversi rioni del paese) Nessun contributo 

3 Agosto 2024: Sagra de sa fae a landinu…cun s’aggiunta 
(Realizzazione e somministrazione del piatto tipico “fae a landinu”) 

€ 2.000,00 

4 Agosto: Bici Nuragica: Rassegna itinerante di poesia e danza Nessun contributo 

5/6/7/8 Agosto 2024: Realizzazione di rappresentazioni teatrali e 
laboratori teatrali 

€ 4.250,00 

10 Agosto 2024: Sagra “Panes e funtanas”: realizzazione e 
degustazione di piatti tipici della tradizione scanese 

€ 5.000,00 

Dal 10 al 13 Settembre 2024: Festeggiamenti civili in onore della Beata 
Vergine Regina di Tutti i Santi 

€ 5.000,00 

 
 
2. DI STABILIRE: 

 che le suddette attività dovranno realizzarsi mediante concessione di un contributo condizionato alla 
realizzazione delle suddette iniziative, ad un’associazione culturale o comitato senza scopo di lucro, 
iscritta all’albo comunale delle associazioni, individuate in seguito alla ricezione di manifestazioni 
di interesse all’organizzazione delle manifestazioni di cui trattasi, secondo le modalità indicate nel 
vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e vantaggi economici a 
soggetti privati, enti e associazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 31/01/2024; 

 che qualora dovessero pervenire più manifestazioni di interesse relative alla realizzazione di una 
manifestazione, il Responsabile del Servizio Amministrativo valuterà le manifestazioni di interesse 
presentate per la manifestazione da realizzare e procederà all’affidamento in gestione della stessa 
all’Associazione/comitato che avrà ottenuto il punteggio più alto, utilizzando i seguenti criteri per 
l’assegnazione del punteggio: 

 Attinenza delle attività e scopi sociali, indicati nell’atto costitutivo e nello statuto 
dell’associazione/comitato, con la manifestazione che si intende realizzare: da 0 a 10 punti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Numero di edizioni della manifestazione precedentemente realizzate 
dall’associazione/comitato negli anni precedenti: da 0 a 10 punti (1 punto per ogni edizione 
della manifestazione realizzata e adeguatamente documentata). 

 Piano pubblicitario della manifestazione: 1 punto per ogni canale pubblicitario previsto (da 
documentare in sede di presentazione del rendiconto); 

 Cofinanziamento da parte dell’associazione affidataria: 1 punto per ogni 500,00 euro di 
risorse finanziarie necessarie alla realizzazione della manifestazione poste a carico 
dell’associazione affidataria (da documentare in sede di presentazione del rendiconto); 

 che le risorse finanziarie concesse e necessarie alla realizzazione delle attività indicate, verranno 
affidate all’ associazione/comitato e saranno liquidate secondo le seguenti modalità: 

- anticipatamente nella misura pari al 70 % dell’importo assegnato e il restante 30% a 
presentazione di dettagliata e regolare rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione delle attività programmate, con allegate le pezze giustificative delle stesse 
regolarmente quietanzate e valide ad ogni effetto contabile e fiscale; 

 
 che in sede di rendicontazione: 

 Sono ritenute ammissibili solo ed esclusivamente le spese chiaramente e direttamente 
inerenti le attività per le quali il contributo è stato concesso (indicativamente: ingredienti 
piatti tipici per organizzazione sagre – spese per artisti, gruppi musicali e folkloristici – 
manifesti e altre forme di pubblicità degli eventi - noleggi attrezzature - service - rimborsi 
viaggi artisti, diritti SIAE, ecc.). 

 Non sono ritenute ammissibili le spese di funzionamento ordinario delle sedi - a titolo 
esemplificativo - acquisti di beni durevoli (sedie, banchi, tavoli, attrezzature riutilizzabili), 
acquisto bombole gas, spese sostenute per rinfreschi, spese di ospitalità e rappresentanza, 
gadget (magliette, capellini e simili ecc.) 

 
 che la manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro i 15 giorni antecedenti la data della 

manifestazione per la quale si richiede il contributo. 
Per le manifestazioni rientranti nel programma dei “Festeggiamenti civili in onore dei SS. Pietro e 
Paolo Apostoli” la relativa manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro il giorno 
26/06/2024; 
 

3. DI DARE ATTO: 

 
- che la spesa complessiva a carico dell’Amministrazione comunale per la realizzazione delle 

suddette manifestazioni ammonta a € 25.250,00 e troverà copertura sui cap. 1210, 1215, 1225, 
1238 e 1841 del bilancio di previsione 2024 – 2025 - 2026; 

- che la restante quota (eccedente gli impegni finanziari assunti dal Comune) prevista per la 
realizzazione delle suddette manifestazioni organizzate in collaborazione con le associazioni 
culturali, sarà a carico delle associazioni affidatarie della gestione; 

- che il presente provvedimento è da considerarsi come atto di indirizzo per il Responsabile del 
Servizio Amministrativo affinché ponga in essere i conseguenti atti di gestione; 

 
4. DI AFFIDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo la somma di € 25.250,00 per 

l’adozione degli atti di gestione necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 

 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA EMANUELA STAVOLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


